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Úvod

Facebook, Instagram, YouTube, TikTok, LinkedIn, Twitter, Pinterest, Telegram, WhatsApp,

Snapchat. Máte alespoň jednu z těchto aplikací staženou ve svém mobilním telefonu nebo ji

navštěvujete skrze webové rozhraní na svém počítači? Pokud ano, jste uživatelem sociální sítě stejně

jako 75 % populace České republiky1. Popularitě sociálních sítí odpovídá zařazení tohoto nového

fenoménu do našich každodenních životů. Sociální sítě utváří nový prostor v internetovém prostředí

a soutěží o naši pozornost s tradičními médii jako jsou televize, rozhlas nebo tisk, ale i s tzv. novými

médii podobnými těm tradičním (zpravodajsko-publicistické weby). S tím se pojí i využití prostoru

sociálních sítí ke komerčním aktivitám, jako je například reklama. Zadavatelé reklamních sdělení

zjišťují potenciál dosahu sociálních sítí a využívají tento prostor ve velkém měřítku ke své

marketingové propagaci. O to více bychom měli zpozornět, pokud se podíváme na výsledky

nedávných průzkumů o aktivitě dětí na sociálních sítích. Jedním z nich je i průzkum Generali České

pojišťovny, a. s., ze kterého vyplývá, že pětina dotazovaných dětí tráví denně na sociálních sítích více

než pět hodin2. Tradiční média jsou již po několik desítek let pod regulací zákonných pravidel a

postupnými novelizacemi jsme se dopracovali k velmi komplexní právní úpravě. Valná většina

aktuálně nejpoužívanějších sociálních sítí vznikla v posledních dvou dekádách. Dokázal již

zákonodárce zareagovat na tato nová média? Představuje současná právní úprava efektivní ochranu

před protiprávním jednáním v prostoru sociálních sítí? Bere zákonná úprava v potaz rozšíření

sociálních médií mezi osobami mladšími osmnácti let?

Tato diplomová práce má za cíl rozebrat aktuální právní regulaci reklamy na sociálních sítích,

a to zejména s ohledem na problematiku skryté reklamy a její vnímání dítětem. Předmětem

zkoumání bude, zda je úprava dostatečná a zda poskytuje vhodnou ochranu před protiprávním

jednáním spočívající v neoznačené reklamě. Druhým cílem práce je navrhnout vhodná doporučení a

změny stávající právní úpravy.

Kapitola č. 1 této práce rozebírá obecně prostředí sociálních sítí a zaměřuje se na uživatele

působící na sociálních sítích v pozici tzv. influencerů. Tato kapitola taktéž blíže popíše tři vybrané

sociální sítě – Facebook, Instagram a YouTube. Poslední část této kapitoly se podívá na postavení

sociální sítě v právu.

V kapitole následující (kapitola č. 2) se zaměřím na úpravu skryté reklamy v českém

právním řádu. Rozebrány budou nejen předpisy aplikovatelné na prostředí sociálních sítí, ale i

předpisy upravující reklamu v jiném prostředí s cílem získat komplexní přehled o úpravě skryté

1 KEMP, S. DIGITAL 2022: CZECHIA. DATAREPORTAL [online]. 2022, 5. 2. 2022 [cit. 2022-11-01]. Dostupné z:
https://datareportal.com/reports/digital-2022-czechia
2 NOVOTNÁ, B. Děti tráví hodiny denně na sociálních sítích. Většina rodičů to neřeší. Seznam Zprávy [online]. 2022, 5. 9.
2022 [cit. 2022-11-01]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-deti-travi-hodiny-denne-na-socialnich-
sitich-vetsina-rodicu-to-neresi-213279
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reklamy. Součástí této kapitoly bude i rozbor rozhodnutí českých soudů zabývajících se skrytou

reklamou v tradičních médiích.

Požadavky provozovatelů jednotlivých sociálních sítí na reklamní obsah budou rozebrány

v kapitole č. 3 této práce. Zkoumána budou pravidla jednotlivých sociálních sítí, se kterými musí

každý uživatel při vytváření svého profilu souhlasit. Kapitola se zaměřuje na požadavky označování

reklamních sdělení.

Jelikož české soudy aktuálně nedisponují rozhodnutími v oblasti skryté reklamy na sociálních

sítích, kapitola č. 4 zanalyzuje zahraniční rozhodnutí. Předmětem rozboru jsou rozhodnutí

amerických orgánu státní správy a rozhodnutí německých soudů zabývající se skrytou reklamou na

sociálních sítích.

S ohledem na zaměření této práce na dětské vnímání skryté reklamy popisuje kapitola č. 5

právní postavení dítěte v českém právním řádu. Součástí této kapitoly je i rozbor právních předpisů

obsahující úpravu reklamy, tentokrát orientovaný na požadavky obsahu směřovaného na dítě.

Analyzována budou taktéž rozhodnutí českých soudů zaměřující se na ochranu dítěte v reklamní

oblasti. Součástí kapitoly je i rozbor schopnosti vnímat skrytou reklamu dítětem.

Předposlední kapitola (kapitola č. 6) se věnuje výzkumu, který rozebere vybrané příspěvky

na sociálních sítích v období od srpna až listopadu 2022. Pro utvoření představy jsou vybrány

správně označené reklamní příspěvky, příspěvky obsahující dostatečné označení reklamního obsahu

a příspěvky obsahující skrytou reklamu.

Závěrečná kapitola č. 7 pak komplexně zhodnotí stav aktuálních právních předpisů v oblasti

skryté reklamy na sociálních sítích, odpoví na otázku, zda právo vhodně upravuje ochranu dítěte a

navrhne vhodné úpravy právního řádu, jež by mohly zajistit efektivnější ochranu.
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1. Sociální sítě, influenceři a jejich zakotvení v právu

Skutečnost, že sociální sítě jsou fenoménem dnešní doby, naznačuje nejen naše povědomí o

nich, ale i čísla vykazující jejich užívání, a to nejen v České republice. Pojem „sociální síť“ si asi spíše

spojíme s některou konkrétní z nich (Facebook, YouTube, Instagram, TikTok aj.), než že by se nám

vybavila nějaké obecná definice. Samotné definování pojmu sociální síť je komplikované už

z hlediska různorodosti jejích konkrétních představitelů. Ne všechny totiž nabízejí svým uživatelům

stejné funkce. Definic pojmu „sociální síť“ bylo vytvořeno již několik a s ohledem na skutečnost, že je

sociálním sítím aktuálně věnováno čím dál více pozornosti, můžeme očekávat, že se budou dále

vyvíjet. Jednu z nejvhodnějších definic prezentují Carr a Hayesová. Ti definují sociální sítě jako

„internetové kanály, které uživatelům umožňují oportunistickou interakci a selektivní sebeprezentaci,

ať už v reálném čase nebo asynchronně, s širokým i úzkým publikem, které získává hodnotu z obsahu

vytvářeného uživateli a z vnímání interakce s ostatními“3. Můžeme tedy říct, že sociální sítě dnes

fungují jako prostředky sdílení a komunikace mezi lidmi, kdy každý jednotlivý uživatel si vytváří své

vlastní publikum, kterému prezentuje svůj obsah.

Podle statistik z ledna roku 2022, ve kterém Česká republika sčítala 10,73 milionu obyvatel,

mělo k tomuto měsíci 90 % obyvatelstva přístup k internetu, přesněji se jednalo o 9,66 milionu lidí.

Oproti minulému roku došlo k nárůstu připojení o 1,3 %. Co se týká sociálních sítí, Česká republika

k letošnímu roku eviduje 8,05 milionu uživatelů sociálních sítí. Zde od minulého roku proběhl ještě

větší nárůst, a to až o 8,9 %4. Tato čísla potvrzují rozmach sociálních sítí v našich životech a jejich

nemalý vliv na něj.

Následující tři podkapitoly budou pojednávat o influencerech, jakožto hlavních aktérech

sociální sítí, o vybraných sociálních sítích, na které se bude tato práce dále zaměřovat a o právní

povaze sociálních sítí.

1.1 Influenceři a co nich (ne)víme

Rozrůstající vliv sociálních sítí s sebou přináší i změnu trhu, jak jsme ho doposud znali. Na

sociálních sítí působí tzv. influenceři. Způsob prosazování jejich vlivu v marketingu se označuje jako

influencer marketing. S nejnovější definicí toho, kdo může být považován za influencera přichází

Evropská unie ve studii The impact of influencers on advertising and consumer protection in the Single

Market publikované v únoru roku 2022, do které byla zapojena i Česká republika5. Tato studie

3 CARR, C. a HAYES, R. Social Media: Defining, Developing, and Divining. Atlantic Journal of Communication [online]. 2015,

[…]


profily jen ze své dobré vůle. To nic nemění na skutečnosti, že pro její sledující může být tento

příspěvek matoucí, pokud si nebudou pamatovat předešlé příspěvky a můžou nabýt dojmu, že se

jedná o skrytou reklamu.
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Příloha č. 19 - Ukázka z YouTube videa Karla Kováře ze dne 25. září 2022

Zdroj: YouTube

Tato příloha zobrazuje ukázku z YouTube videa Karla Kováře alias Kovyho ze dne 25. září 2022.

Video obsahuje placenou propagaci značky piva Pilsner Urquell, což je patrné již ze štítku v levém

horním rohu videa. Informace o reklamní povaze videa zazní taktéž přímo ve videu a zároveň se ji

můžeme dočíst i v popisku videa. Video tak přiznává otevřeně svůj reklamní charakter. Otázka však

zůstává s ohledem na propagaci alkoholového nápoje, zda se v tomto případě nejedná o možnou

reklamu cílenou na dětské publikum.
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Příloha č. 20 - Ukázka z YouTube videa Kateřiny Doleželové ze dne 23. září 2022

Zdroj: YouTube

Zde můžeme vidět ukázku z YouTube videa influencerky Kateřiny Doleželové 23. září 2022.

Influencerka ve svém videu ukazuje věci pořízené v rámci nákupu v řetězci Takko Fashion a

potraviny zakoupené v Lidlu. Jelikož video není označené štítkem placené propagace, ve videu ani

popisku není zmíněná informace o reklamní povaze videa, můžeme nabýt dojmu, že video

neobsahuje reklamu. Je ale více než pravděpodobné, že influencerka zapojila tento obsah do svého

videa, aby svým sledujícím doporučila, co si mohou koupit bez dalšího reklamního záměru.
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Abstrakt: Právní aspekty skryté reklamy na sociálních sítích se

zaměřením na její vnímání dítětem

Cílem této diplomové práce je posouzení, zda aktuální účinné právní předpisy jsou schopné

reagovat na nový fenomén sociálních sítí, a to primárně v oblasti reklamní činnosti. Autorka

diplomové práce si dává za cíl zanalyzovat aktuální právní stav v oblasti skryté reklamy a zhodnotit,

zda tato úprava představuje účinnou ochranou v tomto on-line prostředí a zvláště, jestli reflektuje

věk uživatelů sociálních sítí a zda dětskému publiku poskytuje zvýšenou ochranu.

První kapitola práce rozebírá sociální sítě a influencery, a to nejen z obecného hlediska, avšak

i z pohledu práva. Tato kapitola taktéž blíže popisuje tři vybrané sociální sítě, tj. Facebook, Instagram

a YouTube.

Následující část práce obsažená v druhé až čtvrté kapitole zaměřuje svou pozornost na

úpravu skryté reklamy v českém právní řádu, požadavky vybraných sociálních sítí na označování

reklamního obsahu a zahraniční rozhodovací praxi v oblasti skryté reklamy na sociálních sítích.

Předmětem rozboru byly nejen předpisy aplikovatelné v rámci sociálních sítí, ale i předpisy

upravující reklamu v jiném prostředí pro získání uceleného přehledu úpravy skryté reklamy.

Kapitola pátá se zabývá postavením dítěte v českém právním řádu. Popisuje požadavky

zákonů obsahující úpravu reklamy na obsah mířený na dítě. Dále rozebírá českou soudní rozhodovací

praxi v oblasti dítěte a reklamy. V závěru této části dochází k zhodnocení vnímání skryté reklamy

dítětem a zda je zvýšená regulace potřeba.

Rozbor vybraných příspěvků byl proveden v rámci kapitoly šesté, aby si čtenář práce mohl

udělat představu o způsobu, jakým influenceři reklamu na sociálních sítích označují. Popsány byly

jak řádné označené reklamní příspěvky, tak i ty problematické.

Poslední sedmá kapitola práce komplexně hodnotí stav aktuálních právních předpisů

v oblasti skryté reklamy na sociálních sítích s ohledem na dětské publikum a navrhuje vhodné úpravy

právního řádu, které by mohly zajistit efektivnější ochranu.

Klíčová slova: sociální sítě, dítě, influencer marketing, skrytá reklama
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Abstract: Legal Aspects of Concealed Advertising on Social Media and its

Child's Perception

The goal of this thesis is to assess whether the current effective legislation is able to respond

to the new phenomenon of social media, primarily in the field of advertising. The author of the thesis

aims to analyze the current legal situation in the field of concealed advertising and to assess whether

this legislation constitutes an effective protection in this online environment and in particular

whether it reflects the age of social media users and whether it provides increased protection for the

child audience.

The first chapter of the thesis describes social networks and influencers, not only from a

general perspective, but also from a legal perspective. This chapter also describes in more detail the

three selected social networks, i.e. Facebook, Instagram and YouTube.

The following part of the thesis, contained in the second to fourth chapters, focuses its

attention on the regulation of concealed advertising in the Czech legal system, the requirements of

selected social media for labelling advertising content and foreign decision-making practice in the

field of concealed advertising on social media. The subject of the analysis was not only the applicable

regulations for social media, but also the regulations governing advertising in other environments in

order to obtain a comprehensive overview of the regulation of concealed advertising.

The fifth chapter deals with the status of the child in the Czech legal system. It describes the

requirements of the laws regulating advertising for content aimed at children. It also analyses Czech

judicial decision-making practice in the area of the child and advertising. It concludes with an

assessment of the child's perception of concealed advertising and whether increased regulation is

needed.

An analysis of selected social media posts was conducted within chapter six to give the reader

of the thesis an idea of the way how influencers label advertising on social media. Both properly

tagged advertising posts and problematic ones were described.

The final seventh chapter of the thesis comprehensively assesses the state of current

legislation on concealed advertising on social media with regard to child audiences and suggests

appropriate amendments to the legal system that could provide more effective protection.
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