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Jméno diplomantky: Martina Jirůtková
Téma práce: Právní aspekty skryté reklamy na sociálních sítích se

zaměřením na její vnímání dítětem
Rozsah práce: celkem včetně příloh 99 (číslovaných) stran, sama přílohová

část má 25 stran a tvoří ji 20 příloh a přehled příloh, vlastní
text práce od Úvodu po Závěr má 60 stran; vlastní obsah
práce včetně poznámek pod čarou 176 537 znaků včetně
mezer (dle údaje v práci), tj. více než požadované minimum
108 000

Datum odevzdání práce: 12. prosince 2022 (elektronická podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní regulace jednání v prostředí sociálních sítí včetně otázky samotné definice (vymezení) tohoto
institutu z pohledu práva je obecně vysoce aktuální otázkou. Ochrana dětí, prosazování principu
zabezpečení nejlepšího zájmu (blaha) dítěte je navíc činí otázkou navýsost společensky naléhavou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité
metody

Téma je v úrovni vyšší náročnosti. Vyžaduje orientaci v problematice nejen po právní, ale ohledně
sociálních sítí i po věcné stránce. Současně je potřeba znát právní rámec ochrany dítěte. Potřebná je
schopnost analýzy a syntézy – vyvození obecných závěrů z konkrétních příspěvků. Použitá metoda je
významnou měrou analytická a syntetická, jakož i popisná a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce
Vlastní práce je členěna do 7 kapitol: 1. Sociální sítě, influenceři a jejich zakotvení v právu, 2. Právní
úprava skryté reklamy, 3. Požadavky sociálních sítí na označování reklamy, 4. Rozhodovací praxe
v oblasti skryté reklamy na sociálních sítích, 5. Postavení dítěte v českém právním řádu, 6. Rozbor
vybraných reklamních příspěvků na sociálních sítích, 7. Návrhy a doporučení v rámci právní úpravy.
Dále obsahuje Úvod, Závěr, 20 příloh s příklady, které jsou předmětem rozboru v kapitole 6, Titulní
stranu, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Seznam zkratek, Seznam použitých zdrojů, Seznam příloh,
Abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny až do
tříbodové úrovně.

4. Vyjádření k práci
Diplomantka si klade za cíl popsat a analyzovat aktuální právní úpravu regulace reklamy v prostředí
sociálních sítích, a to zejména s ohledem na problematiku skryté reklamy a vnímání (takové) reklamy
dítětem. Návazně si klade za cíl navrhnout vhodná doporučení a změny právní úpravy. V první
kapitole popisuje obecně, po faktické stránce prostředí sociálních sítí, konkrétněji se věnuje některým
významným sociálním sítím (Facebook, Instagram a YouTube) a zaměřuje se na influencery jako
specifické uživatele sociálních sítí. To vše doplňuje popisem právní regulace těchto fenoménů
současné doby. V druhé kapitole se věnuje institutu skryté reklamy, ve třetí uživatelským podmínkám
jednotlivých sociálních sítí ve vztahu k reklamnímu obsahu. Ve čtvrté kapitole popisuje některá

zahraniční soudní rozhodnutí. V páté kapitole je v centru pozornosti obecná otázka právního postavení
dítěte v českém právním řádu se zaměřením na ochranu dítěte ve vztahu k reklamě, jakož i některá
rozhodnutí týkající se tématu reklama a dítě. Šestá kapitola se věnuje analýze diplomantkou vybraných
dvacet různorodých příspěvků na sociálních sítích z období čtyř měsíců před odevzdáním práce.
Diplomantka se ve vztahu k nim zamýšlí, zda se jedná o reklamní příspěvky (obchodní sdělení) a zda
jsou označeny správně, nebo jde o skrytou reklamu. V poslední, sedmé kapitole se věnuje druhému cíli
práce, hodnotí stávající právní regulaci a doporučuje změny, jež by mohly zajistit efektivnější ochranu.

Je třeba ocenit jak samotný výběr tématu, vymezení chráněných hodnot i snahu hledat řešení, které by
představovalo smysluplnou regulaci. Zajímavé jsou postřehy k soft law a zdůraznění společenské
zodpovědnosti provozovatelů sociálních sítí. Cenný je popis závěrů rozhodovací praxe i vlastní rozbor
k reprezentativně vybranému vzorku příspěvkům ze sociálních sítí.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

ano; kontrola na plagiáty ze dne 14. prosince 2022
v pořádku – vygenerovaný protokol Theses
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů 54,
celková podobnost 19 %; nejvyšší dosažená míra
podobnosti: 4 % (souvisí s citací právních předpisů
a souvisejících dokumentů). Nejvyšší podobnost
s jinou závěrečnou prací je ve vztahu k diplomové
práci z MU Mgr. Jiří Trávniček: Omezení reklamy v
ČR ve světle ústavních hodnot, i zde jsou důvodem
tytéž prameny; protokol přes Turnitin vykazuje
celkovou shodu 20 %, jednotlivě 3 %
s dspace.cuni.cz, 1x 1 % a pak vždy pod 1 %;
nejvyšší počet společných slov 50

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

bez výhrad, využívá i cizojazyčné zdroje

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

dostatečná pro práci typu diplomová

Úprava práce (text, grafy, tabulky) bez výhrad, včetně obrazových příloh (bez grafů a
tabulek)

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě popište hlavní problémy současné právní regulace

skryté reklamy
popište svá doporučení ke změně právní úpravy
reklamy/obchodních sdělení na sociálních sítích
tak, aby byl co nejvhodněji prosazován nejlepší
zájem dítěte

Navržený klasifikační stupeň v závislosti na obhajobě výborně

Praha 9. ledna 2023

_______________________________
JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

vedoucí diplomové práce